(Arch. Gen.)

294

1304, 3 Avril. — *Transactio entre le comte de Genevois et le prieur de St-Victor, au sujet de leurs droits sur les hommes et les terres de Gy et de Merlinge.*

Nos Amedeus Comes Gebennensis, notum facimus universis presentes literas inspecturis quod, cum discordia seu contentio verteretur inter nos, nomine nostri dicti Comitatus, ex una parte, et Religiosum virum Dominum Jacobum de Lulliaco, Priorem Sancti Victoris Gebennensis et conventum eiusdem loci, ex altera, super eo quod dicti Prior et conventus, nomine dicti Monasterii, dicebant se habere et ad dictum Monasterium spectare debere omne Imperium merum et mixtum, omnem jurisdictionem, omnesque escheytas et omnia quecunque alia ad Dominium et Segnioriam spectantia, in Villa et in territorio de Giez et de Marlingio et infra dictum territorium, tam in hominibus dicti monasterii, quam in aliis hominibus habitantibus in dictis Villis, seu infra dictum territorium predictarum villarum, nobis nomine quo supra contrarium asserentibus et dicentibus omnia supra ad nos spectare et pertinere debere, quibusdam tamen modicis exceptis. Tandem post multas altercationes inter nos nomine quo supra ex una parte, et dictum Priorem et conventum ex altera, talis transactio et compositio intercessit, videlicet quod, tam in hominibus dicti Monasterii, quam etiam in aliis hominibus qui domus suas seu domicilia habent et habebunt in futurum super terras dicti Monasterii, in dictis Villis de Giez et de Marlingio, seu infra dictum territorium earundem ubique, dicti Prior et conuentus ex nunc in perpetuum habeant et exercant omnem jurisdictionem, omnia banna, muletas, penas, servitia, usagia, subsidia, auxilia, compleintas, corvatas, advenarias, panaterias, getos, bastimenta, et messelerias, angarias, parangarias, cavaleatas et omnia alia munera tam sordida quam honesta, tam ordinaria quam extraordinaria, et omnia quecunque alia auxilia quecunque ibidem poterunt evenire. Ita quod de predictis nichil ad nos vel successores nostros remanere debeat, vel etiam pertinere, et jus omne quod habemus vel habere possumus in predictis villis et in territoriis earundem, excepto eo quod specialiter inferius retinemus, et etiam omnia munera eidem Monasterio remittimus et quittamus. In omnibus autem hominibus infra territorium earundem villarum existentibus, nullam jurisdictionem, nulla

innumeris ordinaria vel extraordinaria, sordida vel honesta, nulla indicta, nulla superindicta, nulla banna, nullas muletas, nullas penas, nullas messellarias, nulla usagia, subsidia vel auxilia, nullas angarias, perangarias vel cavaleatas, nullas advenarias, panaterias, plaintas, vel complaintas, nullos getos, vel quecunque alia usagia, nobis vel Castris nostris retinendo quoconque nomine censcentur, nisi in casu delicti, si forte aliquem de hominibus prelibatis contingere in Comitatu nostro, extra tamen Villas predictas et territorium earundem, sed omnia et singula supradicta in dictum Monasterium totaliter transferendo, excepto duntaxat ultimo suppicio quod nobis retinemus in homines delinquentes infra Villas predictas seu territorium earundem. Hoc acto quod in bonis cuiuscunq; condennati et expresse deducto in pactis nihil, possumus postulare, petere, vel habere aliqua ratione, consuetudine seu jure, etiam pro recompensatione sumptuum vel laborum, ubicunque illum condemnatum contingere deliquesce, sed dictum Monasterium de ipsis ordinet prout sibi videbitur faciendum. Pro quaquidem compositione et transactione predictis et ratione earundem, dicti Prior et conuentus nobis dederunt quater viginti libras bonorum denariorum Gebennensium in pecunia numerata, quam pecuniam confitemur habuisse et recepisse ab eisdem, et in utilitatem nostram et Comitatus nostri totaliter fore versam, et de eadem nos tenemus plenarie pro pagatis. Et dictum Monasterium solvimus, penitus et quittamus de eisdem. Confitemur etiam ex certa scientia transactionem et compositionem predictas nobis et Comitatui nostro fore utilem et in utilitatem nostram et dicti Comitatus totaliter fore versam. Promittentes dictis Priori, Prioratu et etiam conventui, pro nobis, successoribus et heredibus nostris, per stipulationem solempnem et per juramentum nostrum super sancta Dei Evangelia a nobis corporaliter prestatum, quod contra predictam transactionem vel compositionem vel quittationem, per nos vel per alium, in judicio vel extra, de facto vel de jure, non veniemus nec alicui contravenire volenti consentiemus. Renuntiantes — Deinde nos Agnes Comitissa Gebenn. considerata evidenti utilitate dicti Domini Comitis et nostra, omnia predicta laudamus et confirmamus et renuntiamus Rogantes nos predicti Comes et Comitissa per tenorem presentium et per te Martinum de Chivrie, Clericum Juratum Curie officialis predicti, eundem Officiale qui pro tempore fuerit, ut nos et nostros heredes et successores compellat ad observationem omnium predictorum, et ut ad relationem tuam unacum sigillis nostris huic Instrumento sigillum dicte Curie apponat in testimo-

nium veritatis et ad majorem hujus rei firmitatem Actum apud Ternier iij^o. non Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo quarto.

(Arch. Gen. P. II., N° 146. — Copie par J.-A. Gantier, p. 359.)

295

1304, 27 Septembre. — *Hommage rendu par Hugues Dauphin, seigneur de Fuacigny, à Amélie, comte de Genevois.*

Anno Domini m^o. ccc^o. quarto. Indictione tertia. v^o. Kal. Octob. in presentia mei notarii et testium subscriptorum, nobilis vir Hugo Delphinus, Dominus de Fucigniaco, fecit fidelitatem viro illustri Domino A. comiti gebenn. eo modo et forma quo et qua Domini fucigniaci debent et consueverunt facere fidelitatem Domino comiti gebennensi, quam fidelitatem fecit manum interpositione et oris osculo, ut moris est, intervenientibus, salvo jure Domini Delphini. Hoc etiam acto expresse inter presentes, quod dictus Hugo debet recognoscere feodium ad requisitionem dicti domini Comitis. Actum apud Saconay, in camera dicti Domini, presentibus domino Antelmo Enardi, domino Johanne Domino de Langins, domino Petro condonino Terniaci, militibus, et Henrico de Turre, Stephano de Vileta, Eymerico de Avalone et Roberto Vuaignardi, domicellis, Henrico de avalone, Iohanne de aqueria, clericis, Stephano de pugnye notario publico et me Clementi de Juria notario publico

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, N° 13.)

296

1304, 12 Décembre. — *Dons de Béatrix, dame de Faucigny, faits au couvent des Frères mineurs de Genève, pour son anniversaire et pour ceux de son père et de son fils.*

Universis presentes litteras inspecturis, frater franciscus gardianus fratrum minorum gebennensium, humiliisque conventus eiusdem loci,

salutem in domino sempiternam. Quum illustris domina B. dalphina, domina fucigniaci, multa et magna beneficia nobis olim contulerit, et specialiter pro anniversario inclite recordationis domini P. comitis sabaudie patris predilecte domine, et pro anniversario Iohannis dalphini filii sui quondam, et pro suo anniversario, quandam summam pecunie olim nobis dederit, et modo per augmentum anniversariorum predictorum decem libras gebenn. adhuc nobis erogaverit, neveritis quod nos bona fide promittimus quod predicta anniversaria faciemus firmiter, et ad perpetuam memoriam in posterum faciendam et habendam ea jam scripsimus in libris ecclesie, diebus suis perpetuo recitanda et etiam facienda, anniversarium domine faciemus in festo sancti anthonii dum fuerit in humanis, et post obitum suum in die obitus sui, anniversarium johannis dalphini faciemus viii^o. Cal. octobris quod antea faciebamus, anniversarium inelite recordationis domini. p. comitis sabaudie faciemus in die obitus sni, et hoc nos omnes statuimus et inter nos ordinamus in perpetuum observandum. In cuius rei testimonium sigillum conventus duximus presentibus aponendum, unacum sigillo offic. gardiani. Datum gebennis, anno domini mill^o. cccc. iii^o. die ante festum beate lucie feliciter.

(Arch. Gen.)

1304, 23 Décembre. — Amédée, frère convers du Reposoir, reconnaît avoir reçu 105 livres genevoises, qui lui ont été remises par le Chapitre de Genève, sur un dépôt fait à celui-ci par Béatrix, dame de Fauvigny.

Nos Officialis Curie Gebennensis notum facimus uniuersis, quod in nostra presentia propter hoc personaliter constitutus frater Amedeus conuersus de repositorio, ad interrogationem nostram sibi factam vice nomine et ad opus venerabilis capituli gebennensis, confitetur et publice recognoscit se habuisse et recepisse a prefato capitulo centum et quinque libras gebenn. nomine et ex parte illustris domine Domine B. dalphine, domine terre

fucigniaci, de summa pecunie quam prefata domina habebat depositam penes dictum capitulum in secretum eorumdem. De quibus se tenuit dictus conuersus, nomine quo supra, plenarie pro pagato in pecunia numerata. In cuius rei testimonium nos dictus Officialis Datum in domo quam inhabitat petrus de albarosa notarius, die mercurii ante nativitatem domini, anno domini m^o. ccc^o. quarto.

(Arch. Gen.)

298

1305, 15 Février. — *Hugues Dauphin, seigneur de Faucigny, renonce, moyennant une somme de 70 livres genevoises, à une saisie qui avait été mise sur les biens de Mermod de St-Joire par Béatrix, dame de Faucigny.*

Nos Hugo Dalphinus, Dominus terre Fucigniaci, notum facimus iuniversis quod, cum vir discretus D. Petrus de S^o. jorio, sacrista gebenn., curator quondam Mermodi de S^o. jorio, curatorio nomine eiusdem Mermodi, emisset ab Ilugone de S^o. jorio, filio quondam D. Rodulphi de S^o. jorio, germano suo consanguineo, res, bona, homagia et alia quecumque jura que inferius continentur, que res, bona et homines predictos et predicta ex predicto titulo longo tempore dictus Mermodus tenuit et tenuisset, et domina nostra Domina Beatrix, domina fucignaci, easdem res, bona, seysitas tenuisset sua propria voluntate. Nos predictus Hugo atendentes et considerantes grata seruicia, quamplurima impensa per predictum Mermodum et . . . impendenda, nos volumus et concedimus quod dictus Mermodus habeat et habere possit res, homines et bona predicta, et eidem omnia predicta deseysimus et deliberamus pro septuaginta libris bonorum gebenn., quam summam pecunie confitemur habuisse et recepisse in pecunia numerata. Promittentes per juramentum nostrum super sancta Dei Euangelia a nobis corporaliter prestatum, dicto Mermodo, predictas res, bona, homines seu homagia manntenere et defendere contra omnes et contra quascumque personas ecclesiasticas seu seculares. Inuestientes pro-

dictum Mermodum per traditionem presentium litterarum Mandantes castellanis fucigniaci et castellionis nostris quatenus predictum Mermodum inducant in possessionem rerum predictarum, et eum inductum tueantur pariter et defendant. Quam vero seysinam et turbationem predictarum rerum dicto Mermodo tanquam benemerito pro nobis tenere attendere et seruare Renunciantes specialiter et expresse beneficio minoris etatis et exceptioni doli mali, vis, metus Res vero seysitas eidem Mermodo per predictam deseysinam nostram et per nos desseysitas et deliberatas sunt hec : primo dictus Bons et lyaromerat eius frater, li renduz dictus vayret et rifferius fratres de auenens, venterius de missier, albergum et liberi ripherii de mursier, gayrodus de Turre et liberi sui, et dictus ly armally. Item decima de auenens que fuit de albergo dicti hugonis. Item quatuor pose terre site in territorio de mursier juxta terram petri de mursier. Item circa septem pose terre site apud entreuerges juxta terram Rodulphi de S^o. jorio. Item in fine de turre quatuor pose terre contigue vie publice que tendit de turre versus bonatrayt. Item una posa terre sita in chynesy juxta terram dicti Jaquet. — In quorum omnium robur Datum die lune post octabas purificationis B. Marie Virginis. A. D. m^o. ece^o. quarto.

(Archives baroniales de S. Joire, carton 46, N^o 6.)

299

1305, 19 Octobre. — *Nomination d'un chanoine de Sixt en qualité de vüré de Samoëns.*

In nomine Domini amen. Anno eiusdem m^o. ece. quinto, indictione quarta, xiiij^o. Kal. nouembris in presentia mei notarii, infrascripti et testium subscriptorum, propter hoc constitutus Religiosus vir D. humbertus humilis abbas de syz, humiliter supplicauit Rev. in Christo patri D. Ay. diuina permissione gebenn. Episcopo et eum instantissime requisiuit quod, cum ecclesia de saymoyn, cuius patronatus ad ipsum asserit pertinere, vacet per liberam resignationem mei infrascripti notarii, pro-

curatoris quoad dictam resignationem faciendam, constituti per Reymondum de S^o. germano, canonicum Sⁱ. Mauricii agaunensis quondam, et immediate curatum dictae ecclesie conferret ista vice de gratia speciali fratri Hudrico de olono, canonico regulari de syz, quamvis consueta fuerit ab antiquo gubernari per curatum secularem. Qui D. Episcopus quoad hec volens facere gratiam eisdem Domino abbati et Hudrieo, facta protestatione quod nullum per hoc sibi et successoribus suis fiat preindictum, quominus cum alias vacauerit dicta ecclesia, ad regimen ipsius secularem clericum beat presentare, prefatum Hudricum recepit ad curatum dictae ecclesie. Et idem D. abbas confessus fuit quod idem D. Episcopus hoc fecit de gratia speciali, quamquam jus patronatus ad ipsum D. Abbatem noscatur pertinere. Acta fuerunt hec apud S. Johannem gebenn. in quadam camera anteriori, presentibus ven. viro D. Nicolao cantore gebenn. Jacobo de bosett. notario publico, testibus ad predictam vocatis et rogatis. — Et ego Petrus de Chardonant auctoritate imperiali notarius publicus presens predictis unacum dictis testibus interfui, rogatusque a dicto abbatore presens instrumentum scripsi et signo meo consueto signavi, compleui et tradidi. — Nos autem predictus abbas consitentes predicta vera esse sigillum nostrum unacum signo notarii supradicti presenti publico instrumento daximus apponendum ad maiorem roboris firmitatem. Datum et actum ut supra.

(Arch. Gen., P. II, N° 152.)

300

1306, 14 Mars. — *Hommage-lige de Hugues de Conignon à Amédée, comte de Genevois.*

Anno domini millesimo tercentesimo quinto, in dictione quarta, pridie idus martii, in presentia mei clementis de juria publici notarii et testium subscriptorum, Hugo de consignone domicellus fecit fidelitatem ligiam domino A. illustri comiti Gebenesii, oris osculo et manuum interpositione, ut moris est, interjectis, et dixit se feodium reco-

gnoscere coram supradicto notario. Actum apud terniacum in castro, in camera dicti domini comitis, presentibus domino Rodulpho de ponte vitreo, domino Aymone de Lulliacō, domino Jacobo de militibus, domino Aymone decano de Wullenay, Guillelmo de mentonay, Iohanne de aquaria, et pluribus aliis testibus ibidem existentibus. Postque incontinenti dictus Hugo feodum recognovit coram me notario in hunc modum, per juramentum suum, et recognovit se tenere a dicto domino comite, videlicet : quicquid ipse et Humbertus frater suus tenent, per se vel per alium, vel alias pro ipsis, inter viam publicam antiquam qua itur de Wullenay versus domum domini nichodi de Greysiaco et viam novam publicam qua itur ante domum dicti domini nichodi, a domibus illorum de campis ad domum dicti domini nichodi, et juraverunt dicti hugo et humbertus quod nesciunt quod plus teneant in feodum a dicto domino comite, et quod, si plus deveniret ad eorum notitiam quod esset de dicto feodo, illud plus revelarent et recognoscerent a domino comite supradicto, et volunt et jurant quod si reperiretur quod dominus Valterus pater ipsorum quondam plus recognoverit de dicto feodo, illam confessionem ipsi ratificant et confirmant. Datum die et anno predictis.

(Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 10, Confignon 2.)

301

1306, 5 Juin. — Consécration de l'évêque de Tibériade, faite à Aubonne par les évêques de Genève, de Lausanne et de Belley.

Nos Aymo dei gratia Gebenn. Episcopus, G. eadem gratia Laus. Episcopus, et P. Bellicen. Episcopus, notum facimus universis Christi fidelibus, quod nos congregati et vocati in capella de Albona prefate dyocesis Gebenn. ad impendendum munus consecrationis fratri Hugoni Cisterciensis ordinis, thabariensis ecclesie electo, de voluntate et assensu superiorum suorum, die dominica post trinitatem, prefato electo nos prefatus Aymo, presentibus et assistantibus Reverendis fratribus G. et P. prefatis, munus consecrationis sicut deenit, et secundum ritum ecclesie, impendimus. Verum quoniam, ut ait apostolus, omnes stabimus ante tri-